
 
 
 

 

 

 

                                          

На основу чланa 55 Статута Универзитета у Бањој Луци и чланa 26 Статута Филолошког 

факултета, Научно-наставно вијеће Филолошког факултета на 175. сједници, одржаној 11. 12.  

2023. године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК  

О РАДУ ЦЕНТРА ЗА СРПСКИ ЈЕЗИК КАО СТРАНИ 

 

          Члан 1  

 

Овим правилником ближе се уређује организација, дјелатност, управљање, као и друге 

појединости у вези са радом Центра за српски језик као страни на Филолошком факултету 

Универзитета у Бањој Луци. 

 

                                                                            Члан 2 

 

Центар за српски језик као страни (у наставку текста: Центар) представља подорганизациону 

јединицу  Филолошког факултета Универзитета у Бањој Луци. 

Сједиште Центра је у просторијама Филолошког факултета Универзитета у Бањој Луци, 

Универзитетски град – Булевар војводе Петра Бојовића 1А, Бања Лука.  

 

                                                                            Члан 3 

 

Организациону структуру Центра чине: 

− Вијеће Центра, 

− руководилац Центра. 

 

                                                                          Члан 4 

 

Вијеће Центра чине: 

− руководилац Центра, који организује рад Вијећа Центра, 

− замјеник руководиоца Центра, 

− декан Факултета, 

− шеф Катедре за србистику, 

− секретар Катедре за србистику. 

 

 



 

 
 

 

                                                               Члан 5 

 

Дјелатност Центра: 

− организовање курсева српског језика за странце (наставнике, сараднике и студенте)  који 

долазе на Универзитет у Бањој Луци на размјену; 

− организовање курсева српског језика за стране држављане који студирају на Универзитету 

у Бањој Луци; 

− организовање курсева српског језика за странце који не студирају на Универзитету у 

Бањој Луци, а који су заинтересовани за учење српског језика; 

− организовање специјализованих курсева српског језика за поједине категорије 

становништва; 

− организовање и реализација обуке за наставнике српског језика у иностранству и сарадња 

са лекторатима српског језика на иностраним универзитетима; 

− организовање стручног усавршавања у области наставе српског језика као страног за 

наставнике и сараднике Филолошког факултета Универзитета у Бањој Луци, студенте, те 

заинтересована трећа лица; 

− израда и публиковање уџбеника и приручника за наставу српског језика као страног;  

− планирање и реализација пројеката који доприносе развоју наставе српског језика као 

страног;  

− сарадња са другим универзитетима, институцијама и организацијама са циљем јачања 

професионалних капацитета и промовисања наставе српског језика као страног; 

− промовисање српског језика и културе у земљи и иностранству. 

 

                                                                      Члан 6 

 

Центар пружа сљедеће услуге: 

− семестрални курс А1‒Б2 у трајању од 15 седмица, 

− семестрални курс Ц1 у трајању од 15 седмица, 

− припремни курс (у септембру мјесецу у трајању од три седмице), 

− одржавање индивидуалне наставе. 
 

                                                           Члан 7 

 

Центром управља руководилац Центра. 

Руководилац Центра бира се из реда наставника који имају избор у звање из области србистике 

и који имају стални радни однос на Универзитету у Бањој Луци. 

Руководиоца Центра бира Научно-наставно вијеће Факултета на приједлог декана Факултета. 

Руководилац Центра бира се на период од двије године, са могућношћу поновног избора. 

 

                                                                      Члан 8 

 

Руководилац Центра бира свог замјеника. 

Замјеник руководиоца Центра бира се из реда наставника и сарадника који имају избор из области 

србистике и који су у сталном радном односу на Универзитету у Бањој Луци. 

Мандат замјеника руководиоца Центра траје до истека мандата руководиоца Центра. 

 

                                                                      Члан 9 

 

Вијеће Центра обавља сљедеће послове: 

 



 

 
 

− доставља Научно-наставном вијећу Факултета План рада и активности Центра за наредну 

академску годину; 

− подноси Научно-наставном вијећу Факултета Извјештај о реализацији Плана рада Центра 

у протеклој академској години; 

− предлаже Научно-наставном вијећу Факултета и Управном одбору Универзитета 

Цјеновник услуга које даје Центар у оквиру своје комерцијалне дјелатности трећим 

лицима (најкасније до 5. септембра за наредну академску годину). 

 

      Члан 10 

 

За потребе извођења курсева српског језика као страног језика руководилац Центра може 

предложити хонорарно ангажовање наставника и сарадника запослених на Факултету, те 

предаваче и истраживаче са других факултета Универзитета у Бањој Луци који задовољавају 

стручне компетенције за обављање ових послова. 

 

                                                                       Члан 11 

 

Рад Центра финансира се из властитих прихода, које Центар остварује од своје основне 

дјелатности. 

                                                                      Члан 12 

 

Овај правилник ступа на снагу oд дана објављивања на веб-страници Факултета. 

 

 

Број: 09/3.2216-4-1-1/23, од 11. 12. 2023. године. 

 

 

 

               ПРЕДСЈЕДНИК  

                                                                                         НАУЧНО-НАСТАВНОГ ВИЈЕЋА 

                    Проф. др Биљана Бабић 
 


